
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ НГО

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
Г И М Н А З И Я  № 41 
(МАОУ «Гимназия № 41»)

П Р И К А З

«13» октября 2023 г. № 109

г. Новоуральск

Об использовании
информационно-коммуникационной 
образовательной среды 
в 2023-2024 учебном году

Руководствуясь Постановлением правительства Свердловской области от 
27Л2.2022 № 925 ПП «О государственной информационной системе Свердловской 
области «Единое цифровое пространство», в соответствии с приказом от 25.11.2022 
№ 1 1 9  «О формировании цифровой образовательной среды в 2022-2023 учебном 
году», приказом от 28.03.2023 № 28оп «О формировании, информационно
коммуникационной среды в МАОУ «Гимназия № 41», приказом Управления 
образования Администрации НГО от 11.10.2023 г. № 458 « Об утверждении 
дорожной карты по внедрению информационно-коммуникационной платформы 
«Сферум/VK Мессенджер (ИКОН «Сферум») в Новоуральском городском округе», 
а также в целях обеспечения и использования в образовательной деятельности 
единой среды коммуникаций для всех участников образовательных отношений 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Использовать с 16.10.2023 в МАОУ «Гимназия № 41» в образовательной 
деятельности и организации взаимодействия с обучающимися и родителями 
(законными представителями) информационно-коммуникационную 
образовательную платформу «Сферум» (далее -  ИКОП Сферум).

2. Заместителю директора по УВР Хомей О.М., ответственному 
администратору МАОУ «Гимназия № 41» по ИКОП Сферум:

1) сопровождать и координировать процессы использования ИКОП Сферум 
внутри образовательной организации;

2) организовать консультации с участниками образовательных отношений 
об особенностях использования ИКОП Сферум -  в срок до 30.10.2023;

3) обеспечить контроль регистрации обучающихся МАОУ «Гимназия №41» 
во ФГИС «Моя школа» до 03.11.2023.

3. Загумённовой Светлане Вячеславовне, работнику, имеющему профиль 
«Администратор ОО» во ФГИС «Моя школа» и АИС «Образование» обеспечить:

1) подтверждение регистрирующихся обучающихся, родителей и педагогов 
в системе ФГИС «Моя школа» и АИС «Образование»;

2) оказание информационной поддержки родителей по вопросам 
авторизации и регистрации в АИС «Образование» и ФГИС «Моя школа»;



3) информирование классных руководителей о количестве 
зарегистрировавшихся обучающихся и родителей;

4) заполнение отчетов по использованию ФГИС «Моя школа» и АИС 
«Образование» по запросам администрации;

5) информировать администрацию о возникающих Проблемах и внештатных 
ситуациях, связанных с электронными системами ФГИС «Моя школа» и АИС 
«Образование».

4. Педагогическим работникам:
1) исключить использование иностранных мессенджеров в образовательной 

деятельности между педагогами, детьми и родителями;
2) пройти обучение или изучить инструкции по использованию учебного 

профиля ИКОП Сферум на странице в сети интернет по адресу https://sferum.ru;
3) организовать классные часы с обучающимися и консультации для 

родителей по вопросам взаимодействия через ИКОП Сферум и регистрации в 
ФГИС «Моя школа» -  в срок до 20.10.2023;

4) классным руководителям 1-11 классов провести разъяснительную работу 
по необходимости создания внутришкольных чатов в VK Мессенджере/ИКОП 
Сферум.

5. Документоведу Полозниковой JI.A. довести настоящий приказ под подпись 
до сведения всех педагогических работников и разместить его на информационных 
стендах образовательной организации.

6. Заместителю директора по УВР Хомей Ольге Михайловне разместить его 
на официальном сайте в разделе «Цифровая образовательная среда» 
образовательной организации.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор А.В. Великов

https://sferum.ru

